B Temporis: Ut ... super hoc ... Endreus per lapsum temporis aliquam questionem ... facere non possit, litteras ... dedimus: 1223 *PRT I* p.661. Nec idem Elexius ante lapsum duorum annorum poterit redimere: 1256/1258 *CD Arp. cont.* VII p.442. Ut lapsu temporum nulla questionis materia ... valeat suscitari: 1326 *TT* 1908 p.165. De iure ... civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est: lapsus temporis decennalis: *Tripart.* prol. 10(5). — *Memoriae*: Rei geste memoria facili lapsu mortalium mentes deserit: 1217/1324 *CD Croat.* III p.146. Si quid ... per memoriae lapsum aut ingenii tenuitatem praetermissum est, maiestatis tuae clementiae erit benignius ignoscere: *Tripart.* concl. p.428. — *Fortunae, rerum*: Spem ... ingerit, ne suscepto casu belli cum bello simul cadant animi, neve ob fortune lapsum labatur pariter et diligencia resurgendi: IOH. VITÉZ *Epist.* 45,3. In omnibus igitur lapsum rerum praesentium consideres: ANDR. PANN. p.44. — [50]

laptis, -is f. *pila, globus tormentarius* — *golyó.*

Registrum ... super rebus et bonis ac munitionibus castri Jaycza. ... Laptis septem: 1493 *CD Hung. adn.* IV

p.97–98. — [2]

laqus vide lacus

laquear, -aris *n.* (*plur. nom. v. acc.: laquearea*) *lacunar, tectum v. postius: tignum — mennyezet(gerenda).*

Ad rationem sectionis lignorum sive laquearium pro ecclesia parochiali flor<eni> 20: 1506 *Rechn. Hermannstadt* p.447. Item pro avena 100 et 36 d<enarii>. Item laquearea pro 50 d<enarii>: 1512 Gross, *Lepros.* p.24. — [4]

laqueatus, -a, -um *laqueatus, laquearibus, quae scutulis praedita sunt, ornatus v. tectus — kockás v. kazettás, rekeszes mennyezetű.*

Tollit ad astra caput laqueataque tecta coruscis / divitiis: TAUR. *Staur.* I,190–191. — [2]

laqueo, -are *irretire — behálóz, hálóba kerít.*

Proprie: Ladislaus ... adiunctis ... familiaribus ... in reciis venalibus ... scrophas proprias ... reciasset et laqueasset: 1428 *Sopron vm.tört.* II p.117. — *Transl.:* Stephanus ac domine Elizabeth et Barbara ... reaggravacionis sentenciis laqueati et irretiti extiterunt: 1476 *Sopron vm.tört.* II p.469. — [2]

laqueum vide vocem sequentem

laqueus, -i *m.* (laqueum) **1** *proprie: restis ad vincendum apta — (kötözésre alkalmas) kötél (a gener.; b instrumentum suspendendi, patibulum — az akasztás eszköze; c instrumentum capiendi, retinendi, rete — a foglyul ejtés eszköze, csapda, háló, kelepce); 2 in imag.: insidiae, subdola machinatio — csapda, tör (átv.).*

1 a Laqueos magno ad montana salium omnes magistris cecharum equalibus expensis ... perficiant: 1486 *Kolozsvár oklt.* p.271. Pro funibus et laqueis, quibus vina fuerunt colligata ... asp<eros> 4: 1506 *Qu. Kronstadt* I p.109. **b** Quem milites ducis persequentes ... laqueo suspenderunt in eodem loco: P.MAG. 13 (p.52). Ut ipsi ... digni supplicii ferendi lima et corripendi, suspensionisque laqueo necandi ... habeant potestatis facultatem: 1394 *CD Károlyi* I p.470. Quinque in castris servos habuit, quorum unus tribus captivis corporibus emptis, postquam id Catonem celare non potuit, priusquam coram sisteretur, laqueo vitam finivit (πρίν εἰς ὄψιν ἐλθεῖν, ἀπήγγατο): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.72. Quos regulos Germani ... laqueo suspenderunt: BONF. I,10,265. **c** Aves propterea alta petunt, ne incurrant in laqueum, ne incidant muscipulam, ne paciantur captivam: GER. p.110. Permissimus eos venari omne genus ferarum, cum omnibus laqueis et ingeniiis, in silvis a fluvio Prosek usque Scepus: 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.502. Hegesippum ... testem ... citemus talia referentem ... Alanis morem esse in prelio iacere laqueos atque ita hostem innectere: BONF. I,2,60. Omne repletur iter retibus et laqueis: MART. THYRN. *Ad procer.* III,368. **2** Quo inimicorum laqueos possim evadere: GER. p.1. Oremus, fratres karissimi pro spiritu cari nostri, quem Dominus de laqueo huius seculi vocare dignatus est: c.1200 *ÓMO* p.72. Quod si ex huiusmodi mors, vel membri mutilatio fuerit subsequuta, irregularitatis laqueum non evadet clericus: *Syn.* 1279. 10 (p.79). „Bene tibi vulpecula, que laqueum perditionis evasisti et cum pelle, qua spoliaberis, in foveam introisti”: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.499). Audiverat ... regem Mathiam ... doctis viris aenigmata solvenda proponere et ita ... vexare homines, ut difficillimum putaretur eius retia et argumentorum laqueos evitare: GAL. 30,8. *Vicarius colonos devotarum*

oratricum ... maioris excommunicationis laqueo ... innotavit: 1494 *Mon. Vespr.* IV p.21. Me aemulorum iniquitas et malitia in praeparatum laqueum impulit: PETR. VÁRAD p.171. Ipse auctor sceleris sacratissimo viro laqueos pretendebat: *Leg. sanct. Hung.* p.22^r. Ne error aut negligencia alicui sit laqueum dampnacionis!: c.1514 *Mon.rust.* p.59. Dum enim diabolus per predictos laqueos nequit animas iugulare: GREG. GYÖNGY. *Decal.* 2 (p.35). *Frater Martinus* de medio laqueorum carnis, mundi et diaboli sese subtraxit: *Id. Vitae* p.96. — [50]

laqus vide lacus

lar, -is et lares, -ium *m.* *meton.: domus — ház, lakás, otthon.*

Illustratio veri solis ... nos tantisper ab avitis laribus et regali solio quodam modo peregrinos ... reduxit ad calcem: 1290 *Reg. Arp.* II/4 p.21. Pudicos Christi pauperes in eorum laribus ... educarent et cibarent: 1355 *CD And.* VI p.400. Quomodo ipsi quasdam litteras ... per ipsos ... in laribus et scriniis paternis ... repertas in specie assignare ... bano ... sponponderunt: 1397 *CD Croat.* XVIII p.225. Quod dictam Margaritam ... cum predictis duabus filiabus suis simul et non divisim ad lares proprios transmittamus: 1405 *Honoris causa* p.121. Ne iubar seu decor, ... quem primitivorum nostrorum excelsa brachia acquisierunt, de laribus paternis ... nostra tepiditate tolleretur: 1423 *Zsig. oklt.* X,1275. Licentia ad ... suos proprios lares redeundi cum prosperis auspiciis: 1431 *Mon. Vespr.* III p.73. Quae (*sc. sponsa*) tunc arcanis laribus seclusa manebat: IAN. PANN. *Celebr.* 124. Nostris succedere penatibus hospes, / nec modicum, princeps, despice ... larem: *Id. Epigr.* I,21,3–4 (p.465). Haud aliter ... omnis ... sexus formidare visus est, atque si hostes in mediis laribus habuissent: BONF. II,10,507. Alter *frater* in curia regia vel aliorum dominorum laribus servitio se mancipabit, alter ... domesticis curis ... domi vacabit: *Tripart.* I,43. Res et clenodia domus, ... que tempore maritacionis eiusdem condam domine Anne prefato condam Martino Czobor facte de laribus paternis cum eadem condam domina Anna date et adducte fuissent: 1517 *DI* 73 207. Vincentius adhuc iuvenis et laribus parentum suorum manens scholas ... frequentabat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.108. — *Nota 'larem fovere' i.q. habitare — lakik:* De Tartaris ... per Ungaros et alios in regni Ungarie lares foventibus circiter XXVI milia Tartarorum sunt interempti: 1285 *Mon. Str.* II p.419. — [38]

larda vide laridum

lardicio vide largitio

lardo, lardum, lardus vide laridum